Idem in primo anno sui regiminis, quia vetus

ecclesia, quam sanclus Ebrulfus construxerat,

parva.et rusticani operis erat, ingeniem basilicam

insigni opere ccepit, quam in honore sanctce Dei

genitricis. Mariaeconslruere," mullisque sanclorum
allaribus ampliare decrevit, Nam propter reliquias

sanctorum,,quce in veteri ecclesia teraporibussancti
Ebrulfi conditce sunt (sed eorumnomina, vel gesta,
seu loca depositipiiis pro antiquitate ijrnoraritur ab
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hisqui supersuiit) disposuit novam redem tani ma- A

gnam facere ut vetustam omnino circuttidaret, et

ossa seu mausolea sanctoriim, quae ibideiri latent,

semper honorifice contineret, Sed, prpcellis tfibu-

laliorium incumbeniibus, cessare^ ab, incoepto ppere

coaclu.s est, quod.'nulius suceessoruiii ejus ca men-

sura vel ordine seu loco, quo ipse destinaverat,

prosequi ausus esi.

Anno ab Incarnalione Domini 1059, indictlone;

xiiij Henricus rex Franconiiri (45)post multas pro-

bitates, quibus in regno gloriose viguit, potionerii a

Joarine riiedlco CarnoiensU qui ex eventu Surdus

cognominabatiir,. spe lorigiofis et sanioris vitce ac-

cepit. Sed quia voto suo riiagis quam prceceptO;af-1.
chiatri obsecundavil, et aquain, dum veneiio ri- _
niaute interiora nimis arigefetur, clam a cubiculario

sitieris poposcit, medicoque igribrante ante purga-
tionem bibit: proh dolpr! in crastinum cum magHO.
inultorum moerOre bbiit. Sceptfa Francorum Phi-.

lippb filio suo, qui adhuC puerilibus annis detine-"

batur, reliquit, et Baiduinb Flandrensium duci piie-
ruiri cum regnoad tulandum cbmmendavit. Hu-•

jusmpdi tutela tanto duci bene cpmpetebat, quippe

qui Adalara Rodberti regis -Fraricorum filiam iri

conjugium habebat; ex qua Rodberlum Ffcsionenv
reginam Anglorum, et Udonem Treverensium me-

tropblitarii, aliosque magnae_nobilitatis viros' ge-
riuerat. .. .-.

Eodem anno Fridericus filius Gotheloriis. du-,

cis,.qiii et Slephanus papa dictus est, obiit; cui (
Gerardus,' qui et Nicolaus, successit. Hip annus
erat tertiiis "Henrici quarti, filii Henrici Conradi

imperatofis et Agnetis impefatricis, qui LXXXVII
loco ab Augusto regriare coepit, et annis quinqua--
ginla regnavit.

Anno ab.Incarnalione Domini 1065 NiColaus pa-
'

pa obiil;:cui Alexarider Lucerisis episcopus succes-
sit. Qiio tempofe Sigifridus Magbriiiae:et Gunterus

Babenberg-e, aliiqiie qiiamplures episcopi vel nObi-
les mullo cOinitatu Jerusalem pefrexerunt.

XI1i.ph~iemiones.inNor.mannia. Osbernus abbas Uli-
censibusmonachis hnponitur: Roberii ibcb: Iioier-
tus ubbdsin Apuliamiransiiad Roberium Yiscar-
dum. Eventus varii..-".".' > .-../...•-

Eodem tempofe inler Willelmum Normanniae D

diiceiri el proceres ejus disserisio gravis exorta est.
Nam, cupiditate furente, unus aliuin supplahlare
conabatur, gravesque seditipnes ad detrimenta mi-
serofum diversisex causis_ oriebantur, Unde qui-
dam crudelioris animi Iretabantur, alii pietatis et
mOdestice amatores nimis" coritristabantur. Tunc

Rogerius de Monle-Gomerici et Mabilia uxor ejus
exojrta simuliale gaudebant, et blandis adulalioni-
biis sibi ducem alliciebant, et cpntra vicinos suos
cailidis factioiiibus coramotum acfius ad irairi con-
citabanl. Animosus autera dux, plus requo ircefreria

reiaxans, praecipuos railiies Rodulfum de Toe-

\ nia et Hugonem de Grentemaisnilib atquel_-rnaldtim
de Escalfoio et barones eorum exhaereditavit, et

siiie probabilibus ciilpis diu exsulare ceegil. Tunc

etiara Rodbertus Uticensium abbas ad curiam du-

cis accitus est. et ad diem statutum de q;uibusdam

reatibus, unde falso accusatus fuerat, respondere

jussus esl. Hunc nimirum Rainerius Casleilioiien-
sis moiiaclius, quem ipse pfiorem Ulicensibits prae-
fecerat, et ad intima' cbnsilia sua veliit fidejem ami-
cum indubitanter accersierat, de. quibusdam ludi-

bfiis et improvidis diclis, ducique privatim dero-

garitibus apud ipsiim accusayerat. Rle vero, ut
ducem contra se totamque suam parentfilara vehe-,
menfer furentern el norere cupientem .sensit, indi-

ciOqrieainicorum suorurii malevolentiara ducis.sibi.
^ damiia membrof um inferre yolentis yeraciter agrio-

yil, cbnsilib Hugoriis Lexbviensis episcc-pi immi-
neritem furiam declinare prius quam. datnritii-i

irfeparabile pateretur, elegit. Tertio itaque regimi-
iiis sui aniio, vi Kalendas Februarii poslquain
Sabbato ad vesperas. Antiphpnam, Peccata meri,,
Pomine, pronuntiaverat, discessit, ascensisque
equis cum duobus monachis, Fulcone et Urso, Gal-
liam expetiit, et inde Nicolao papae eyentus sups
revelaliirus adiit.

Intefea Nermannicus dux, per cpnsiliiim vene-
rabilis Ansfridi Pratellensium abbatis et Laiifranc;

. Beccensium prioris, aliaf uirique perspnarum cccle-
siasticafum,' Osbemum Cormeliensium priorem a

p Rairierip abbate Sanctae Trinilatis de Monte Ro-
thomagi requisivit, eique nil tale suspicanli per.
caiributam Maurilii archiepiscopi in synpdo Rotho-
magensi curam Uticensis abbatice cpmmendavit.

. Delnde Hugo episcppus jussu ducis eum Pralellis
adduxit, ibique subito, nescientibtts mpnachis San-

- cti.Ebrulfi, abbalem consecravit, secumque postea
Uticum addiixil, et mtcstis Uticensibus ex imperio
ducis imposuit. llli autcni ancipiti discrimine anxiaii
siirit. Nam, vivente abbate suo.qui praefatam eccle-
siairifundaverat, eosqUe ad monachatum suscepe-
rat, et sine probabilibiis culpis non per judiciuiii
syribdi, sed per tyrannidehi: furentis marchisi ex-
pulsus fuerai, aliura abbatem suscipere diibitabant,
iiec palam refutare propter ducis animositatem

Daudebant. Tandem consilio prredicfi prresulis ele-
gefiint pati violentiam, gratisque dato sibi riiagi-
stfo exhibere obedientiam, ne si sine jugo perma-

. nerent, Dei offenderent potentiam, et ad destru-
ctionem nbvelli coenobii graviorem ducis contradi-
cerido excilarent malevolentiam,

"
-,

Pprro Ernaldus deEscalfoio injuriam.exha.redi-.
talioiiis six8 acriter vindicabat, et rapinis,. inceri-
diisque, hominumque capiuris vel opcisioiiibus
Lexbviensem pagum per triennium inquietabat,
Qtiadam nocte cum quatuor militibus Escalfoiunr
venit, etincaslrum cum suis clam iiigrcssus, in
magnam vociferationem prortipit Quam ul LXnii-

(45) Henficum regem annc 1060, die 29 Angusti, obiisse ccnstal
PATBOL.CLXXXVIII. 9
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Jites diicis audierunt, riiagnum ciira Ernaldo exer-
c.tum adesse putaverunt, territique castruiri quod
custodire debebant relinquentes, atifiigerunt. At
ille Ignem injecit, et damnum ingens hostibus suis

irilujit. Burguni quoque Uticensem igrie combussit,
ct per omnes angulos ecclesiac cum salellitibus suis
nudos enses in dextris vibrantibus Osbernum abba-

tem ad occisipnem diu quresivit. Sed ille. Dei riutii

.defuit. Ppst aliquot autem dies Hermanntts cellara-

fius Ern_aldumprivatim adiit, ipsumque. quod ab-

batiam, quam pater suus pro salute animae suae

cbnstruxerat, destruere niteretur, benigniter re-

darguit. At ille monita servi Dei pie suscepit, me-

morque paternre pietatis pfo majefactis conlra

ccenbbium Sancti Ebrulfi ploravit, pcenitensque
congruam emendationem promisit. Non raulto post
Uticum venit, prOmale gestis super aram vadimo-

riium posuit, iridulgentiam petiit, abbatique Osberno

securitatem dedit, Prrefatus enim monacbus sublili

reiatu ei vCraciter intimavit fluod prredictus abbas

cognati sui locum non per cupidilatem invaserit,
; sed vi principis et instirictii magistrofum suofiim

compulsus, desolatre ecclesiae regimeri invitus sus-

ceperit.

Denique Rodbertus abbasNicblaum papam Rbnice

invenit, eique causam itiriefis sui diligentef intimae

yit. At ilie compatriotam suum, nam genere Fran-
Cus erat, benigniter suscepit, querimoniam ejus
cum pietate audivit, fidumque stiffragium iri sua
riecessitaie spopondit. Rodbertus auterii ad parentes (
suos in Apuliam, ubi urbes et oppida quamplura vi

armorum oblinuerant, transivit, et completa cum

eis locutione, cum lilteris apostolicis et duobus

cardinalibus cler.icisNormanri.iamrepeliit, el Juiiam-

Bonam, ubi tunc temporis Willelmus dux curiam

suam tenebat, audacter adiit. Audiens vero dux

quod Rodbertus abbas cum legatis papce abbaliam

Uticensem qucesiturus advenisset, e.t Osbernum

dur.is jussu substitulum abbatem velut invasorem

alieni juris calumniaturus esset, vehementer iratus

dixit se quidem legatos papce de fide et religione
Cliristiana, ut communis patris, libenter susceptu-

Tum; sed si quis monachofum de terra sua calum-

niam sibi contrariam inferret, ad altiorem quercuna
Vicince silvre pef capilium irreverenter suspensu--1
fum; Quod audiens Hugo prresul Rodberto intima-

vit, et Ut fufibundi principis prresentiam declina-

ret admonuit. At ille festirianler inde discessit, et

in pagum Parisierisem ad venerandufti Hugenem
abbatem coenobii Sancli Dionysii Gallorurii aposto:i
secessit, el apud ipsum, cognatus quippe suus erat,
et apiid alios aniicos ac parentes suos, qui inter

Gallofum proceres pollebant, aliquandiu hbnorifice

babitavit. Iiide Osberno abbati: mandavit ut coram

Romanis cardinalibus in pago Carnoiensi ambo

adessent, ibique, riegotio utriiisque diligenler inda-

gato, a personis ecclesiasticis definitum judicium
secundum ordinalionem sanctorum canonum indu-

bilanler subirent. Diemquoque et locum quando et

A ubi convenirent designavit. Al ille mandaluin qui-
dem suscepit, et ad curiam Romariam se libenter
ilurum dixit; sed, aiio consilio accepto, ad statulum

tempusel loeum minime accessit. Unde Rodbertus

per queiridam famulum Uticensium, qneni Ernal-
dus ceperat, litteras misit, in quibus ex auctoritate
papae Osbernum invasorem excommunicavit, om-

nesque monachos Uticensis ccenobii ut se seque-
rentur imperiose invitavit. «.

Quis refefre polest quot tribulatioiiibus Uticens;s
ecclesia intus et exlerius liinc quatiebalur? En
Rodbertus ejusdem fundator et rector de sede sua

injuste fugatus, cogebatur vagari pef exlernas do-

mus, et ejusdem in loco scecularipotestale successit
E5vir exlraneus; qui, licet solers esset ac religiosus

el in ordine fbrvidus, suspectus lamen el meticulo-
sus non satis credebat indigenis fratribus. Unde

quidam ex ipsis audita excommunicatione, qua
suffeclus abbas percussus fuerat, et hortalu patris
Rodberti, quo filios suos ex consenstt papce post se

veriire jusserat, Ndfmanniam relinquenies abbatem
suuiu comitati sunt, et apostolicam sedem expelie-
runt. Pene omnes discedere voluerunl; sed infantes

et infirmiores, qui arctiori custodia conslringeban-
tur, inviti retnanserunt. Alii vefo qui fortiores

erant, et irtajorero licenliam usurpabant, patrem
suum secuti sponle exsularunt, quorum nomina

hcecsunt : Herbertus et Huberlus de Moslefolo, et

, Berengarius Ernaldi filius scriptor prrecipuus (hi
J

tres a pueritia in domo Domini solerter educati,

studiisque bonis imbuli, omni vita sua utiles per-
manserunt divino cultui), Rainaldus Magnus gram-
maticce artis perilus, et Tbomas Aridegavensis no-

bilitate faniosus, et Rodberlus Gamaliel cantor

egregius, Turstinus, Rainaldus Capreolus et Walte-

rius Parvus. Hi Neuslfiam riatale solum deserue-

runt, variosque casus perpessuri Sicaniam expe-
tierunl; uride quidam eoruiri postmodum redierunt,
nonnulli verp pastorem suum fine tenus juvantes in

Calabria ultimum diem clauserunt. Porro doranus

Mainerius, quem Rodbertus abbas ante primam
discessionem suam pribrem ciaustralem corislifue-

rat, quia post paucos dies profectionis ejus Beccum

r\perrexerat, primusque de substiluendo alio abbate

cum Lanfranco Beccensium "priore tractavcrat,

eumdeiri cui pfofessloneiii fecerat implacabiiitei'
offenderat. Unde minis ejus lerritus, et imprPperiis
fautorum ejus dedecore lacessitus, consilio et per-
missu Osbemi abbatis Cluniacuiri perrexit, ibique

per unum aiinum rigprem Cluiiiacensium experiri
sub venerandp Hugpne archimandrita ferventer

edidicit.

Ulicensis aulem ecclesia in hujusmodi mutaiione

vehementer desolata est, muliisque possessionibus,

quas priiis. possederat,-spoliata est. Vicirii enim

mililes, qui homines seii cognali Geroianorum fue-

rant, naturalibus expulsis hreredibus, moriachi8

Sancti Ebrulfi graves molestias et damna infcre-

<_.... RISTORIA ECCLES1ASTICA.:— PARS II. — LIB. 111. 270

bant. Nam unusquisque terram, vel ecclesiam, seu l

decimam anferebal; e.t novus abbas ut advena re-

rum donationes ignorabat, et indagare ab his, in

quibus minime confidebat, certitudinem rerum,

quas Rodberius filius Helgonis, et Geroius filiiis

Fulcoii de Mosterolo, seu Rogerius Gulafra, aliique

perversi aflines rapiebant, dubilabal. Unde multa

Uticensis ecclesia tunc perdidil, qure usque hodie

recuperare nullatenus potuit.
Defunclo Nicolao papa/Alexander successit, ad

quem Rodbertus abbas cum xi monachis Sancti

Ebrulfi accessit, eique suas, suorumque injurias
luculenter deprompsit. At ille paterno solamine

benigniter eos refocillavit, eisque in urbe Roma

ecclesiara Sancti Pauli apostoli tradidit, ut ibi habi-

tantes ordinem suum tenerent, donec sibi con-

gruam habitationem invenirent. Deinde Rodbertus

W.illeimum de Mosterolo consobrinura snum ad

auxilium sui requisivit, promplissimumque ad sub-

veniendum invenit, Prredictus quippe miles papce

signifer erat, armisque Campaniam ohtinuerat, et

Camparios, qui diversis schismatibus ab unitate Ca-
tholica dissidebant, sancto Petro aposlolo subjuga-
verat. Hic exsulanti consanguineo cum monachis
suis medietatem antiqure urbis, quaeAquina dicilur,
dedit. Postea Rodbertus Richardum principem Ca-

puse filium Anschetilli de Quadreliis adiit. Ipse
vero raullis blandiliis ei favit; sed promissorum
blaridhnenta operum complelione non peregit'. Rot-
bertus autem, ut frivolis promissionibus delusum i
se perspexit, iralus degenerem parentelam ejus,
quam bene noverat, ei exprobravit, ipsumque relin-

quens ad Rodbertum Wiscardurn Calabriae ducem
se contulit. Ille vero ut dominum naturalem eum
hojiorifice suscepit, multumque ut ipse cum mona-
chis suis semper secum permaneret, rogavit. Hujus
pater Tancredus de Alta-Villa de pago Constan-
tiiio exslitii; qui de duabus legitimis uxoribus, quas,
desponsaverat, xn filios, pluresque filias habuit;
quorum uni, nomine Goisfredo, paternae haereditatis

agros concessit, aliosque pmnes ut extra solum ea

quibus indigerent, viribus et sensu sibi vindicarent,
adnionuil. Uli aulem non simul, sed diverso tem-

pore sub -specie peregrinorum peras et baculos

portantes, ne a Romanis caperentur, in Apuliam
abierunt, omnesque variis eventibus aucli, duces
aut comites in Apulia seu Calabria vel Sicilia

effeclisunt; de quorum probis actibus el strenuis
eventibus Goisfredus monachus, cognomento Mala-
terra, hortatu Rogerii comilis Siciliae elegantem
libellura nuper edidit. Horum sublimior et poten-
tior Rodberlus Wiscardus exstitit, qui post obitum
fratrum suorum Drogonis el Unfridi principatum
Apuliae diu tenuit, et Langobardis Graecisque, qui
magnis in urbibus et oppidis cbnfidentes jus anti-

quum pristinamque libertatem defendere nilebantur^
virlute bellica subactis, ducatum Calabrire obtinuit.
Ionio mari transfrctato cum modica, sed forti

Normannoru.m Cisalpinarumque genlium manu,

AMacedoniam invasit, contra Alexium imperatoretu

Conslantinppolitanorum bis conflixit, ipsumque
lerra marique victum bello, cum ingenti mullitu-

dine fugavit.
Prcefalus heros, ut diximus, Rodbertum abbatem

cum monachis suis honorabililer suscepit, et eccle-
sia'm Sanctae Euphemiae, quae super littus Adriatici

maris, ubi ruinae antiquae urbis, quam Brixam no-

minabanl, adbuc parent, sita est, ei tradidit, ibi-

que monachile coenobium in honore sanclre Dei

genitricis Marire construi prcecepit. Magnas pos-
sessiones lam ipse dux quam alii Normanni prce-
dictce ecclesice dederunt, et orationibus fidelium,

qui illic congregati seu congregandi erant ad mili-

tiam Chrisli, sese commendaverunt. Ibi Fredesen-
dis uxor Tancredi de Alta-Villa sepulta est; pro
qua Wiscardus filius ejus quemdam magnum fun-
dum eidem ecclesice largitus est. Idein princeps
coenobium Sanctae Trinitatis in civilate Venusia

prcedicto Palri commendavit. Ille autem Berenga-
rium, filium Emaldi filii Helgonis, Uticensem mo-
naclium elegit, et ad stiscipiendum regimen Venu-
siensis coenobii Alexandro papce prresentavit. Qui
post perceptam benedictionem, quandiu Alexandcr
et Gregorius ac Desiderius aposlolicam sedem rexe-

runt, curam Venusiensis abbaliae honoral.iliter

tenuit; deinde temporibus Urbani papae a plebe
electus episcopalum ejusdem urbis suscepit. Ilic
nobili parentela exortus, ab infantia sub Theode-

Q rico abbate apud Uticum Christo railitavit, perilia-
que legendi et canendi, optimeque scribendi floruii.

Deinde, ut diximus, abbatem suum secutus, et ab

ipso ad pastoralem curam assumplus, pusillum
gregem xx mbnachorum quem recepit, mundanis-

que vanilatibus vehementer occupatum, et in Dei
cultu valde pigrum invenit, postmodura gratia Dei

juvante, ad numerum cenlum monachorum aug-
mentavit. Tanto etiam bonarum studio virtutum

nobilitavit eos ut ex ipsis plures episcopi et abbates

assumerentur, sancta.que matri Ecclesise ad hono-
rem veri regis pro salute animarum praeficerentur.
Prreterea magnanimus dux tertium coenobium in

honore sancti Michaelis archangeli in urbe Mellilo

construclum Rodberto abbati Iradidit, quod ipse
D Willelmo Ingranni filio, qui apud Ulicum natus el

ad clericatum promotus fuerat, sed apud Sanctam

Euphemiam monachalum susceperat, commendavit.
ln his itaque trihus monasleriis Italice Uticensig
cantus canitur, et raonasticus ordo usque iiodie.

prout opportunitas illius regionis et amor habitan-
tium permitlit, observatur.

Dure sorores uterinre Rodberti abbatis, Jitdith e*

Emma, apud Uticum in capella Sancti Ebrulfi mo-

rabantur, et sub sacro velamine mundo renuntiasse,

Deoque soli per mundiliam cordis et corporis inhre-

rere credebantur. Qure cura Rodberlum fralrem

suum in Apulia sreoulari potenlia sat vigere audis-

sent, seseque in Normannia despicabilcs et sine

adjulorio perspexissent, iter in Ilaliam inierutit,
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et, felicicv velariiine sanctitatis, lotis nisibtts rriun-

diim amplexatae sunt, e' ainbre marilisigriprarilibus

«ju.odDeo dedicatae essent nupseruiit. Narii Rpge-
fius Sicilire cpmes Judith in conjugium acCepit,